
Karel Želenský 25. 1. 1865 – 30. 11. 1935  
herec, režisér a dramatik 
Vinohradský hřbitov, odd. PA–I, hrob 257 
adopční nájemci rodina Prachařova (od r. 2017) 
 

    
 
Karel Želenský (25. 1. 1865 – 30. 11. 1935) byl herec, režisér a dramatik. Narodil se v Ostrovačicích       
u Brna. Vyučil se typografem, ale už v roce 1884 začal hrát divadlo v Choděrově divadelní společnosti. 
V následujících letech prošel několika divadelními společnostmi včetně Pištěkovy Arény v Praze, 
angažmá v Národním divadle v Brně v letech 1892-1894 a Budilově souboru v Plzni v letech 1894-
1896. Na doporučení Otýlie Sklenářové Malé byl přijat téhož roku do souboru Národního divadla 
v Praze, kde setrval až do roku 1927. Od sezóny 1916 zde působil nejen jako herec, ale také jako 
režisér. Pod jeho režijním vedením zde vzniklo na 40 představení. V letech 1917 až 1919 byl rovněž 
ředitelem Lidového divadla Deklarace na Žižově. Po odchodu z Národního divadla vedl svůj soubor 
kočovného divadla a od roku 1931 provozoval v pražských Vršovicích vlastní scénu s názvem 
Jiráskovo divadlo. Vedl také soukromou hereckou školu. Na stříbrném plátně se objevil ve filmu 
Šílený lékař z roku 1920, který režíroval jeho syn, Drahoš Želenský. Byl aktivní v řadě spolků – mimo 
jiné byl dlouholetým předsedou výboru Ústřední jednoty českého herectva a Svazu českého herectva. 
Je autorem operních a operetních libret, divadelních her a řady písňových textů (je např. I autorem 
hry Katakomby, později zfilmované V. Burianem), překládal z němčiny a angličtiny dramata i prózu. 
Napsal řadu memoárů z divadelního prostředí. Přispíval i do řady časopisů. 
 
Hrob je místem posledního odpočinku také pokračující herecké a režisérské dynastie: syna Drahoše 
(23. 12. 1896 – 15. 2. 1959) dcery Ludmily (či Laury), provdané Třešňákové (26. 10. 1895 – 10. 2. 
1965) a zetě Karla Třešňáka (13. 12. 1896 – 29. 5. 1955).  
 
foto hrobu: archiv SPH  
portrét: https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_%C5%BDelensk%C3%BD#/media/File:Karel_%C5%BDelensk%C3%BD_(1865-1935).jpg 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_%C5%BDelensk%C3%BD 
https://www.csfd.cz/tvurce/28334-karel-zelensky/ 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Draho%C5%A1_%C5%BDelensk%C3%BD 
http://www.libri.cz/databaze/film/heslo/6136 
 

 


